

سیمینار گفتگو میان افغانیها و فنلندیها

فنلند در عرصه تبادل تجارب دموکراسی برای افغانستان همکاری نموده که به همین سلسله نماینده گان پارلمان افغانستان به قوانین ونحوه اجرا شدن آن در فنلند آشنایی حاصل نمودند. بتاريخ 28 مارچ 2008 سیمینار گفتگو وتبادل نظر در پارلمان فنلند که در آن هفت تن از اعضای پارلمان افغانستان، نماینده پارلمان فنلند، نماینده وزارت خارجه فنلند، سازمان بین المللی مهاجرت و تعداد زیادی از مهاجرین افغانستان مقیم در فنلند که از شهر های نوکیا، وانتا، هلسینکی، یووسکولا، واسا، حوینکه واسپو دعوت شده بودند و حضور داشتند دایر گردید. سیمینار ساعت 9 صبح شروع وساعت 17.00 خاتمه یافت.

در بخش اول نماینده پارلمان فنلند، نماینده وزارت خارجه فنلند، نماینده سازمان امور مهاجرین فنلند، نماینده پارلمان افغانستان ونماینده انجمن فرهنگی افغانها در هلسینکی صحبت های کوتا برای افتتاح سیمینار داشته ومهمانان را خوش آمدید گفته وسختران مهمان از مهمان نوازی میزبانان با قدردانی یاد کرد.

در بخش دوم مقالات به خوانش گرفته شد ودر هر مورد پرسش وپاسخ های مفید وجود داشت که به دلچسپی سیمینار می افزود.

مقالات در مورد حقوق در نظام های دارای دموکراسی، نقش زن در ایجاد دموکراسی، انواع دموکراسی در رژیم های مختلف که این مقالات از طرف مهاجرین مقیم در فنلند به خوانش گرفته شد. ونماینده گان سازمان بین المللی مهاجرت در هلسینکی وکابل هم بالنوبه مقالات خود را به خوانش گرفتند. که سخترانان به سوالاتی در مورد نقص حقوق زنان در افغانستان، نقض حقوق بشر وادامه جنگ ونبود امنیت و حاکمیت دولتی در اکثر ولایات کشور که باعث به اجرا نشدن قوانین دولتی میگردد تا حدی پرداختند.

در بخش سوم اشتراک کننده گان سیمینار به سه بخش کاری تحت سه عنوان به بحث پرداختند. که عناوین عبارت بودند از:

- دموکراسی در پارلمان افغانستان .

- تفکیک قوای سه گانه تشکیل دهنده دولت.

- نقش زنان در جامعه.

که فشرده نظرات اشتراک کننده گان جمع آوری شده ودر اخیر به خوانش گرفته شد. فشرده نظریات عبارت بودند از اینکه در افغانستان با وجود نبود امنیت ونیودن کنترول در مرز ها باز هم زمینه های ایجاد جامعه ای بر موازین دموکراسی امید وار کننده است. بر مبنی قانون اساسی کشور، قوای سه گانه تشکیل دهنده دولت انتخابی میباشند و همه شهروندان در برابر قانون از حقوق مساوی بر خوردار هستند که اینگونه اساسات زیربنای دموکراسی دارد. در صورتیکه ارگانهای محلی اداره دولت" همانند فنلند و دیگر کشورهاییکه تجربه بیشتر دموکراسی را دارند" هم انتخابی گردد به تقویت دموکراسی افزوده میگردد. زنان نیز در برابر قانون از حقوق برابر برخوردار میباشند، گرچه هنوز راه های درازی در پیش است تا زمینه های اجرای قانون مدنی در افغانستان آماده ومهیا گردد.

در اخیر چند پارچه آهنگ وطنی از طرف یک تن از مهاجرین کشور افغانستان در فنلند اجرا گردید. وبا گرفتن عکس های یادگاری همه با یکدیگر خدا حافظی نمودند.

تهیه کننده :

ضیالحق مومنی